

A CAUSA DA CRIANÇA – IPSS

Relatório e contas

Exercício de 2023

- balanço analítico
- demonstração dos resultados
- anexo ao balanço e à demonstração dos resultados
- mapa de subsídios ao investimento
- mapa dos fluxos de caixa
- balancete antes do apuramento dos resultados
- balancete após o apuramento dos resultados

Pela contabilidade,

Economista, Lda

Aprovado
na Assembleia Geral
de 22/03/2024

BALANÇO ANALITICO

Nif : 505 428 652

A CAUSA DA CRIANÇA – IPSS

Rubricas	Notas	Datas	
		2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente		369 519,86	398 128,32
Activos fixos tangíveis	5.2	339 924,11	368 532,57
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis	6	29 025,00	29 025,00
Investimentos financeiros	13.1	570,75	570,75
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Outros			
Activo corrente		178 798,78	210 332,24
Inventários	9	98 526,51	76 945,20
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	11	1,52	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Outras contas a receber	13.2	102,51	145,45
Diferimentos	14	2 525,99	2 881,68
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	4	77 642,25	130 359,91
Outros			
Total do Activo		548 318,64	608 460,56
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	15	529 708,17	521 777,31
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		29 025,00	29 025,00
Resultados transitados		231 528,79	206 390,58
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		269 154,38	286 361,73
Resultado líquido do período		-49 485,33	25 138,21
Total do fundo de capital		480 222,84	546 915,52
Passivo			
Passivo não corrente		0,00	0,00
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Outros			
Passivo corrente		68 095,80	61 545,04
Fornecedores	13.2	4 573,40	3 320,26
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	11	16 226,81	12 441,51
Accionistas / Sócios			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	14	72,00	0,00
Outras contas a pagar	13.2	47 223,59	45 783,27
Outros passivos financeiros			
Outros			
Total do Passivo		68 095,80	61 545,04
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		548 318,64	608 460,56

NC - ESNL

EUROS

A Direcção :

O.C.C.:


 João Almeida
 Manuel Porteiro
 António
 JONES


 António

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR NATUREZAS
Nif : 505 428 652

A CAUSA DA CRIANÇA – IPSS

Rendimentos e Gastos	Notas	Periodos	
		2023 (SNC)	2022 (SNC)
Vendas e serviços prestados (quotas,jolas,abonos familia)...	10	14 789,67	17 671,82
Subsídios, doações e legados à exploração	soma	458 795,48	427 288,04
ISS, IP - Centros Distritais (acordo atipico).....	12.1	322 157,44	323 349,09
Subsídios à Exploração exceto Acordo Atipico.....	10+12.1	2 039,16	11 524,00
Outros (eventos/receitas/donativos).....	10+12.1	136 638,04	103 938,95
Variação nos inventários da produção.....		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade.....		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9.1	-48 108,77	-35 919,62
Fornecimentos e serviços externos.....	16	-68 566,17	-85 623,57
Gastos com pessoal.....	17.1	-356 342,16	-299 861,55
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões).....		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões).....		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções).....		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções).....		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões).....		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor.....		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos.....	17.2.1	17 207,62	33 650,81
Outros gastos e perdas.....	17.2.2	-40 697,78	-14 736,57
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	soma	-20 882,95	53 993,36
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5	-28 608,46	-28 864,65
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	soma	-49 491,41	25 128,71
Juros e rendimentos similares obtidos.....	10	6,08	9,50
Juros e gastos similares suportados.....		0,00	0,00
Resultado antes de impostos	soma	-49 485,33	25 138,21
Imposto sobre rendimento do período.....		0,00	0,00
Resultado liquido do período		-49 485,33	25 138,21

NC – ESNL

EUROS

A Direção :

O.C.C.:

Jose Almeida
Miguel F. Tavares
[assinatura]
[assinatura]

[assinatura]

ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS DE 2023

Instituição: A CAUSA DA CRIANÇA – Assoc. Proteção à Infância e Juventude

Número Médio de Utentes e de Pessoas ao serviço da IPSS

Valência: Casa de Acolhimento

Número médio de Pessoas ao Serviço: 22

Número médio de Utentes: 16

<u>Nº Pessoas Serviço</u>	<u>Funções Desempenhadas</u>	<u>Categoria Profissional</u>
1	Coordenador do CA	Psicólogo
1	Assistente Social	Assistente Social
1	Educadora Social	Educadora Social de 1ª
2	Vigilância de Utentes	Ajudante de Acção Educativa de 1ª
2	Vigilância de Utentes	Ajudante de Acção Educativa de 2ª
8	Vigilância de Utentes	Ajudante de Acção Educativa de 3ª
1	Trabalho Administrativo	Escriturária de 1ª
1	Condutor de Veículos	Motorista de Ligeiros
1	Chefia do departamento da cozinha	Cozinheiro de 2ª
2	Auxiliar da cozinha	Ajudante de cozinha
2	Serviços Gerais	Ajudante de Serviços Gerais

Introdução :

A Causa da Criança – IPSS, apresenta as suas contas referentes ao exercício de 2023 segundo o normativo contabilístico para as ESNL, em ambiente SNC.

1. Caracterização da IPSS

A IPSS – A CAUSA DA CRIANÇA ASSOCIAÇÃO DE PROTECÇÃO À INFANCIA E JUVENTUDE, Instituição nº 20017238945 e de Nif : 505.428.652, com sede social em Vila Nova da Telha, concelho da Maia, sita na Rua da Prosela nº 40. A sua resposta social código 1304 – Casa de Acolhimento, com tipo de Acordo Atípico.

2. Referencial contabilístico

2.1. Base de Preparação

A IPSS apresenta as suas contas de 2023 em ambiente SNC para as ESNL (Entidades do Sector Não Lucrativo) conforme resultou por DL 36-A/2011 de 9/03. Neste exercício as contas a apresentar junto da Segurança Social e reportadas a 31/12/2023 permitem que os seus mapas oficiais sejam totalmente comparáveis com as do exercício anterior, não existindo situações de ambiguidade face ao relatado comparativo entre exercícios de 2022 e 2023.

2.2. Indicação das contas de Balanço e de Demonstração dos Resultados cujos conteúdos possam ou não ser comparáveis com os do exercício anterior

Como referimos, os exercícios são comparáveis pois cumpriram e cumprem o mesmo normativo contabilístico.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados.

Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não houve alteração nas estimativas contabilísticas nem foram detetados erros materiais em exercícios anteriores.

Comentários :

Fornecedores e outras contas a receber ou a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor. O mesmo se acontece com as dívidas de terceiros mensuradas pelo respetivo valor nominal.

Activos Financeiros (Investimentos)

Mantêm-se as aplicações efetuadas para o fundo de reestruturação do setor solidário, reconhecidas pelo seu valor nominal, e em referências aos exercícios de 2014 e 2015 conforme a legislação aplicável. Em 2023, tal como em 2021 e 2022, não foram efetuadas/exigidas as aplicações neste fundo.

Periodizações

As transações são reconhecidas contabilisticamente quando geradas, independentemente do momento em que são recebidas ou pagas. A exceção existe nas quotas, em que as atrasadas e de anos anteriores poderão ser registadas quando recebidas, muito embora possam ser especializadas. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas rubricas de «Outros Créditos a receber e Outras Dívidas a pagar» e «Diferimentos».

Estado e Outros Entes Públicos

Neste exercício a composição e movimentos destas contas, registaram os valores de impostos correntes relacionados com vencimentos, tais como TSU e IRS. Para os juros das aplicações bancárias sujeitas a retenção na fonte, poderá ser solicitada a dispensa de retenção (...ou pedido o seu reembolso), usando esta faculdade por ser uma IPSS.

Imposto sobre o rendimento

Não é estimado qualquer tipo de imposto sobre rendimento porque os réditos realizados de 2023 apenas correspondem a rendimentos isentos ou não sujeitos a imposto. Por outro lado, a IPSS não tem qualquer outra valência afeta ou qualquer atividade comercial secundária.

Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciações acumuladas. Este custo inclui o custo de aquisição dos bens que transitaram de 2022 bem como os novos que se adquiriram em 2023. O custo de aquisição inclui o preço de compra do ativo líquido de descontos e abatimentos, as despesas diretamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do ativo para que se encontre na sua condição de utilização.

O método de depreciação é o método da linha reta, a taxas calculadas para que o valor dos ativos seja reintegrado durante a sua vida útil estimada, não perdendo de vista as taxas elencadas pelo DL 25/2009. Consideram-se totalmente depreciados se no próprio exercício existirem bens de valor de aquisição inferior/igual a 1.000 euros. Se existirem bens em situação de investimento em curso os mesmos não estão em uso e por esse motivo não iniciaram a sua depreciação.

Ativos fixos intangíveis

Este ativo é reconhecido como intangível por não ter substância física, é apenas um direito de superfície (tb chamado de ativo não monetário) mas sobre o qual se espera uma utilização a ultrapassar um exercício económico. Dele se espera ainda possa com relativa probabilidade advir benefícios económicos futuros para a IPSS, que de forma controlável possa medir esse mesmo valor com razoabilidade. Consideramos possa ser desreconhecido apenas se for alienado ou quando deixe de ser válida a esperança ou interesse em colher dele benefícios económicos futuros. A sua vida útil é indefinida e por isso não amortizável. Estamos a falar de um direito de superfície valorizado pelo seu custo, um terreno onde está construído o Edifício sede da Instituição.

JA
P. G. M.

Inventários

Mercadorias/Matérias primas: As matérias primas são mensurados ao custo de aquisição ou ao valor estimado de mercado (se não adquirimos diretamente...). Nesta rubrica somam-se as **entradas** em stock de artigos destinados à alimentação normal dos utentes e outros bens não alimentares. As entradas registam bens comprados porque são pagos pela própria IPSS, aos quais se acrescentam outros bens alimentares provenientes das mais diversas fontes doadoras (particulares, instituições, sociedades, etc...). Os segundos são mensurados em mapas internos baseados nos valores de mercado praticado. As saídas contemplam o preço de aquisição ou de mercado (conforme o caso), aquando os alimentos transitam para a cozinha (os alimentares), são por nós doados a terceiros ou são considerados impróprios para consumo.

Réditos

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber. O mesmo é registado com fiabilidade. O rédito de juros é reconhecido pelo valor do juro efetivo. O rédito dos donativos tem por base a entrega efetiva de dinheiro ou o valor apurado de mercado dos bens em espécie, conforme tabelas internas dos preços praticados no mercado ou pelo preço indicado pelos mecenaz.

Subsídios e Outros apoios

Nesta rubrica registamos subsídios ao investimento do sector publico do estado e de outras entidades, com tratamento contabilístico numa ótica de amortização anual conforme o tempo de vida útil dos ativos fixos tangíveis adquiridos e que lhes estão imputados/associados. Registamos subsídios à exploração provenientes do sector do estado, nomeadamente do Centro Regional de Segurança Social, para fazer face a despesas mensais, tais como os abonos de Família por crianças (utente) e verba para assalariarmos os nossos colaboradores. A política contabilística adotada tem sido o da continuidade sem restrições, contingências ou factos que determinassem alterações entre exercícios anteriores e o presente. Neste exercício e conforme as regras decretadas pela SS o abono de família passou a dividir-se contabilisticamente conforme a antiguidade presencial do utente na instituição, na medida em que quem entrou antes de 2023 a parcela do seu abono é considerado um ganho mas para quem entra em 2023 e seguintes a instituição deve reter em crédito a favor do utente o montante a ele destinado para lhe ser devolvido aquando a sua saída da instituição. Assim, só parte do abono de família é que será anualmente considerado no rédito do exercício.

Pessoal ao serviço da empresa

Em 31 de Dezembro de 2023, registamos uma média anual de 22 colaboradores assalariados, conforme as categorias supramencionadas no primeiro quadro.

Rendimentos e Gastos

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

4. Caixa e Depósitos Bancários

Na divulgação dos fluxos de caixa temos a informação acerca dos componentes dos principais recebimentos e pagamentos, tais como se obtiveram dos respetivos registos contabilísticos.

	Período 2023	Período 2022
	Saldo no Final do Período	Saldo no Final do Período
Caixa	13,44	123,70
Depósitos à Ordem	22.547,37	73.154,77
Outros Depósitos Bancários	55.081,44	57.081,44
Totais = Classe 1	77.642,25	130.359,91



5. Activos fixos tangíveis

5.1. Vidas úteis ou taxas de depreciação usadas

	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo
Vidas úteis		Até 50 anos	Até 6 anos	Até 4 anos	Até 6 anos
Taxas de depreciação		2,00%	16,67%	25,00%	16,67%
Métodos de depreciação		Quotas constantes	Quotas constantes	Quotas constantes	Quotas constantes

5.2. Quantia escriturada e movimentos do período em activos fixos tangíveis

		Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equip. básico	Equip. transporte	Equip. administrativo	Total
[1]	Quantia bruta escriturada inicial	,00	681.395,59	63.075,94	60.496,02	22.738,90	827.696,45
[2]	Depreciações acumuladas iniciais	,00	336.876,69	61.024,77	38.523,52	22.738,90	459.163,88
[3]	Perdas por imparidade acumuladas iniciais	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[4]	Quantia líquida escriturada inicial (1-2-3)	,00	344.518,90	2.051,17	21.962,50	0,00	368.532,57
[5]	Movimentos do período (5.1-5.2+5.3+5.4+5.5+5.6)	,00	-18.270,95	-825,01	-9.512,50	0,00	-28.608,46
[5.1]	Adições						
	Total das adições	,00	,00	,00	0,00	0,00	0,00
	Aquisições em 1ª mão	,00	,00	,00	0,00	0,00	0,00
	Aquisições através de concentrações de actividades empresariais	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Outras aquisições	,00	,00	,00	0,00	,00	0,00
	Estimativa de custos de desmantelamento e remoção	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Trabalhos para a própria entidade	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Acréscimo por revalorização	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Outras	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[5.2]	Diminuições						
	Total das diminuições	,00	18.270,95	825,01	9.512,50	0,00	28.608,46
	Depreciações	,00	18.270,95	825,01	9.512,50	0,00	28.608,46
	Perdas de imparidade	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Alienações	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Abates	,00	,00	,00	,00	,00	,00
	Outras	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[5.3]	Reversões de perdas por imparidade	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[5.4]	Transferências de AFT em curso	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[5.5]	Transferências de/para activos não correntes detidos para venda	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[5.6]	Outras transferências	,00	,00	,00	,00	,00	,00
[6]	Quantia líquida escriturada final (4+5)	,00	326.247,95	1.226,16	12.450,00	0,00	339.924,11
[7]	Quantia de garantia de passivos e/ou titularidade restringida	,00	,00	,00	,00	,00	,00

6. Activos Intangíveis

6.1. Quantia escriturada e movimentos do período em activos fixos intangíveis

Com vida útil indefinida		Direitos Superfície	Outros AFI	Total
[1]	Quantia bruta escriturada final	29.025,00	0,00	29.025,00
[2]	Perdas por imparidade acumuladas	0,00	0,00	0,00
[3]	Quantia líquida escriturada final (3= 1-2)	29.025,00	0,00	29.025,00

6.2. AFI não amortizável .

7. Locações – não aplicável .

8 . Propriedades de Investimento – não aplicável.

9. Inventários

9.1. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

	Mercadorias	Matérias primas de consumo (alimentar e não alimentar)	Total
[1] Inventários iniciais	0,00	76.945,20	76.945,20
[2] Compras (...de aquisições e de ofertas)	0,00	110.064,72	110.064,72
[3] Reclassificação e regularização de inventários (oferecidos a 3ºs + impróprios)	0,00	(40.374,64)	(40.374,64)
[4] Inventários finais	0,00	98.526,51	98.526,51
[5] Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (1 + 2 + 3 - 4)	0,00	48.108,77	48.108,77
Outra informação relativa a mercadorias , matérias primas , subsidiárias e de consumo:			
[6] Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00
[7] Ajustamentos /perdas por imparidade acumuladas em inventários	0,00	0,00	0,00
[8] Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00
[9] Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes)	0,00	0,00	0,00
[10] Inventários dados como penhor de garantia a passivos	0,00	0,00	0,00
[11] Inventários que se encontram fora da IPSS	0,00	0,00	0,00
[12] Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00

10. Rédito

Quantias dos réditos reconhecidas no período.	Período 2023	Período 2022
	Réditos reconhecidos no período	Réditos reconhecidos no período
Venda de bens	0,00	0,00
Prestação de serviços (quotas e joias)	1.417,00	2.856,00
* Abonos de Família	13.372,67	14.815,82
Juros de depósitos	6,08	9,50
Donativos em dinheiro	9.356,41	34.436,06
Donativos em Espécie	102.216,31	46.089,06
Outros Rendimentos (eventos/receitas/consignação)	25.055,32	38.863,81
Dividendos	0,00	0,00
Totais	151.433,79	137.070,27

11. Estado e Outros Entes Públicos

Quantias escrituradas a **receber (activos)** ou a **pagar (passivos)** por impostos:

CONTA	SALDO NO FINAL DO PERÍODO	ACTIVOS	PASSIVOS	ACTIVOS	PASSIVOS
		31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
241	Retenções efectuadas por terceiros	1,52			
242	Retenção de Imposto sobre rendimentos		2.690,81		1.339,26
243	Imposto sobre valor acrescentado				
245	Contribuições para a segurança social		13.536,00		11.103,25
	SOMAS :	1,52	16.226,81	0,00	12.441,51

OP.
W
H
J
K

12 . Subsídios e outros apoios

12.1. Subsídios à exploração

ENTIDADES DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	Período 2023	Período 2022
	Rendimentos reconhecidos no período	Rendimentos reconhecidos no período
GASTOS COM PESSOAL – COMPARTICIPAÇÃO ACORDO ATÍPICO	322.157,44	323.349,09
OUTRAS COMPARTICIPAÇÕES	2.039,16	9.500,00
OUTROS APOIOS – MITIGAÇÃO/INOVAÇÃO	0,00	2.024,00
Totais	324.196,60	334.873,09

12.2. Subsídios ao Investimento

100% IMPUTAÇÃO A AFT	Período 2023	Período 2022
ENTIDADES DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS e OUTRAS	Rendimentos reconhecidos no período	Rendimentos reconhecidos no período
ENTIDADES DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS		
Proveniência PIDDAC - EDIFÍCIOS	2.807,90	2.807,90
Proveniência FEDER - EDIFÍCIOS	4.211,85	4.211,85
Proveniência QREN – PAINÉIS FOTOVOLTAICOS	4.748,30	4.748,30
RESTANTES ENTIDADES		
Proveniência OUTRAS – PAINÉIS FOTOV. +VIATURA (C.M.MAIA)	4.439,30	4.439,35
Proveniência OUTRAS	1.000,00	1.496,39
Totais	17.207,35	17.705,79

13 - Activos e Passivos Financeiros

13.1 . Outros Activos Financeiros

13.1.1. Quantia escriturada em Investimentos Financeiros

FRSS – Fundo Reestruturação Setor Solidário		Ano 2014	Ano 2015	Ano 2023	Total
[1]	Quantia escriturada (custo histórico) *	317,07	253,68	0,00	570,75

* Só existiram nesses anos de 2014 e 2015.

13 . 2 . Fornecedores/Outras créditos a receber e dividas a pagar (Passivos Financeiros)

CONTA	SALDO NO FINAL DO PERÍODO	ACTIVOS	PASSIVOS	ACTIVOS	PASSIVOS
		31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
	Fornecedores				
22.1	Conta Corrente	102,50	4.573,40	0,00	3.320,26
	Outras Contas a Receber				
278(2)1	Outros Devedores/conta corrente	0,00	0,00	145,45	0,00
	Outras Contas a Pagar				
23	Outras Operações com o pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00
271	Fornecedores de Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
272	Credores por acréscimos de gastos	0,01	42.555,90	0,00	43.714,10
2782	Outros Credores/conta corrente	0,00	4.667,69	0,00	2.069,17
	SOMAS :	102,51	51.796,99	145,45	49.103,53

14 . Diferimentos

CONTA	SALDO NO FINAL DO PERIODO	ACTIVOS	PASSIVOS	ACTIVOS	PASSIVOS
		31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
	Gastos a Reconhecer				
2812	Seguros	1.362,35		1.858,87	
2812...	Outros	1.163,64		1.022,81	
	Rendimentos a Reconhecer				
2822	Rendimentos diferidos - Quotas		72,00		0,00
	SOMAS :	2.525,99	72,00	2.881,68	0,00

15. Fundos Patrimoniais

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
51.FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
52.Excedentes técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00
55.Reservas	29.025,00	0,00	0,00	29.025,00
Reservas legais	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras reservas	29.025,00	0,00	0,00	29.025,00
56.Resultados transitados a)	206.390,58	0,00	25.138,21	231.528,79
59.Outras variações nos fundos patrimoniais b)	286.361,73	17.207,62	0,00	269.154,11
Subsídios	286.361,73	17.207,62	0,00	269.154,11
Doações	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

a) O movimento refere-se ao resultado líquido de 2021 ; b) Imputação anual da parcela de subsídios ao investimento(DB).

16. Fornecimentos e Serviços Externos

Fornecimentos e Serviços externos	Em 2023	Em 2022
Subcontratação	68.566,17	85.623,57
Serviços especializados	0,00	0,00
- Trabalhos especializados	31.579,18	50.635,33
- Publicidade	24.606,03	38.192,75
- Vigilância e Segurança	0,00	0,00
- Honorários	163,15	100,03
- Comissões	753,07	1.494,94
- Conservação e reparação	0,00	0,00
- Materiais	6.056,93	10.847,61
Energia e fluidos	8.045,33	9.457,74
- Electricidade	16.256,63	14.198,37
- Combustíveis	7.490,25	4.711,98
- Água	2.087,17	2.897,87
- Outros (gás)	2.428,01	2.457,22
- Deslocações e estadas	4.251,20	4.131,30
Transporte de Mercadorias	852,10	1.042,04
Rendas e alugueres	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Seguros	3.688,55	3.651,22
Royalties	3.392,38	2.366,18
Contencioso e notariado	0,00	0,00
Representação	73,00	28,00
Limpeza e Higiene	0,00	0,00
Outros Serviços (inclui gastos com jantares/eventos...)	3.140,00	4.244,69
(-) Descontos e abatimentos Diversos	1.539,00	0,00
	0,00	0,00

17 – Outras Informações

17.1. Gastos com Pessoal

	Em 2023	Em 2022
Gastos com o pessoal	356.342,16	299.861,55
Remunerações certas (base+ferias+natal+subs alim+diut)	244.776,52	211.816,83
Remunerações adicionais (H.Extras +rotativ.+formação)	42.371,37	37.427,25
Benefícios pós-emprego	0,00	0,00
- Prémios para pensões	0,00	0,00
- Outros benefícios	0,00	0,00
-> Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	0,00	0,00
-> Para planos de contribuições definidas - outros	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre remunerações	63.718,21	53.594,59
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	3.632,61	3.383,19
Gastos de acção social	0,00	0,00
Outros gastos com pessoal	1.843,45	1.626,55
- Gastos com formação	0,00	0,00
- Gastos com fardamento	0,00	0,00

17.2. Outros Gastos e Rendimentos

17.2.1. Outros Rendimentos e Ganhos

		Em 2023	Em 2022
Rendimentos suplementares e subsídios à exploração	Serviços sociais	0,00	0,00
	Aluguer de equipamento	0,00	0,00
	Estudos, projetos e assistência tecnológica	0,00	0,00
	Royalties	0,00	0,00
	Desempenho de cargos sociais noutras empresas	0,00	0,00
	Diversos rendimentos	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
- Derivado de quotizações/ventos/donativos recebidos			
Descontos de pronto pagamento obtidos		0,00	0,00
Recuperação de dívidas a receber		0,00	0,00
Ganhos em inventários	Sinistros	0,00	0,00
	Sobras	0,00	0,00
	Outros ganhos	0,00	0,00
	Totais	0,01	0,01
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	Aplicação do método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
	Alienações	0,00	0,00
	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	0,00
	Alienações	0,00	0,00
	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	Alienações	0,00	15.450,00
	Sinistros	0,00	0,00
	Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento	0,00	0,00
	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	Totais	0,00	15.450,00
	Correções relativas a períodos anteriores	0,00	209,24
	Imputação de subsídios para investimentos	17.207,35	17.705,79
	Indemnizações por acordos	0,00	0,00
	Restituição de impostos	0,00	0,00
	Excesso da estimativa para impostos	0,00	0,00
	Ganhos em outros instrumentos financeiros	0,00	0,00
	Outros não especificados	0,27	285,78
	Totais	17.207,62	18.200,81
	Totais	17.207,62	33.650,81

17.2.2. Outros gastos e perdas

		Em 2023	Em 2022
Impostos	Impostos diretos	0,00	0,00
	Impostos indiretos	35,20	918,24
	Taxas	27,00	1.069,50
	...		
	...		
	Totais	62,20	1.987,74
Descontos de pronto pagamento concedidos		0,00	0,02
Dívidas incobráveis		0,00	0,00
Perdas em inventários	Sinistros	0,00	0,00
	Quebras	0,00	0,00
	Outras perdas	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
	Aplicação do método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
	Alienações	0,00	0,00
	Outros gastos e perdas	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes investimentos financeiros	Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
	Alienações	0,00	0,00
	Outros gastos e perdas	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Gastos e perdas em investimentos não financeiros	Alienações	0,00	0,00
	Sinistros	0,00	0,00
	Abates	0,00	0,00
	Gastos em propriedades	0,00	0,00
	Outros gastos e perdas	0,00	0,00
	Totais	0,00	0,00
Outros gastos e perdas	Correções relativas a períodos anteriores	4,56	31,20
	Donativos	0,00	0,00
	Quotizações	198,00	198,00
	Ofertas e amostras de inventários	40.374,64	11.387,49
	Insuficiência da estimativa para impostos	0,00	0,00
	Perdas em instrumentos financeiros	0,00	0,00
	Outros não especificados	58,38	1.132,12
	Totais	40.635,58	12.748,81
	Totais	40.697,78	14.736,57

A Direção:

Jose Almeida
Maria P. Pereira
JOÃO
J. J. J. J.

O.C.C.:

Fernando



PLAN DE CONTABILIDADE DOS SUBSIDIOS PARA INVESTIMENTO
ANEXO ORÇAMENTAL

CG

Conta de Contas das Despesas e Encargos de Investimento de
Investimentos em Imóveis

ANO	2021
RECEITA	2001721946
DEBITO	500428552

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVESTIMENTAL	VALOR TOTAL POR EXERCÍCIO E EMPREENDIMENTO	TAXA DE AMORTIZ (61)	VALORES ANUAIS DAS PRECISÕES E OAS AMORTIZAÇÕES					SALDO VALOR LIQ. ANO N-1	MOVIMENTOS DO ANO			SALDO VALOR LIQ. ANO N	
					1º ANO	2º ANO	3º ANO	4º ANO	5º ANO		A crédito	A débito	LIQ. (61)		
5931	SUBSIDIOS														
59311	PIODAC	2007	140.394,98	2,00%	2.807,90	2.807,90	2.807,90	2.807,90	2.807,90	95.466,58		2.807,90		92.660,68	
59312	OUTROS (FEDER)	2007	210.592,47	2,00%	4.211,85	4.211,85	4.211,85	4.211,85	4.211,85	143.202,87		4.211,85		138.991,02	
593121	EDIFICIO SEDE V.M.TEJUA	2014	47.483,00	10,00%	4.748,30	4.748,30	4.748,30	4.748,30	4.748,30	4.748,30		4.748,30		0,00	
593124	PAINEIS FOTOVOLTAICOS														
59314	OUTROS (C.M.MATA)	2009	50.000,00	2,00%	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	35.000,00		1.000,00		35.000,00	
593141	ARMAZEN GARAGEM	2014	19.366,75	10,00%	1.936,68	1.936,68	1.936,68	1.936,68	1.936,68	1.936,64		1.936,63		0,00	
593142	PAINEIS FOTOVOLTAICOS														
59316	VEICULO TOROTA	2021	10.010,69	25,00%	2.502,67	2.502,67				5.005,35		2.502,67		2.502,68	
	TOTAL SUBSIDIOS AO INVESTIMENTO		477.847,89		14.704,73	14.704,73	14.704,72	14.704,72	14.704,72	286.361,75		17.207,35	0,00	269.154,38	
43	INVESTIMENTO														
43101	EDIFICIO SEDE V.M.TEJUA	2007	420.286,88	2%	8.405,78	8.405,78	8.405,78	8.405,78	8.405,78	285.796,40				277.390,62	
432102	ARMAZEN GARAGEM	2009	49.714,54	2%	994,29	994,29	994,29	994,28	994,28	35.794,48				34.800,20	
4332	PAINEIS FOTOVOLTAICOS	2014	72.928,61	1,00%	7.292,86	7.292,86	7.292,86	7.292,86	7.292,86	7.292,86				0,00	
434114	VEICULO TOROTA	2021	26.390,00	25%	6.575,00	6.575,00				13.150,00				6.575,00	
Total	TOTAL DO INVESTIMENTO AFETO		569.232,03		23.207,93	23.207,93	16.692,93	16.692,92	16.692,92	342.033,74				318.765,82	

NOTA: O grupo deverá indicar todos os ativos antes por regularizar, assim como todos os investimentos por eles adquiridos e que ainda não estejam completamente amortizados. Em cada sub-categoria deverão ser registradas as ações. Caso origine na mesma "categoria" e para o mesmo investimento (financiamento), as colunas para os valores das amortizações são redondadas e das margens dos saldos para os investimentos, deverão ser acrescentados os valores de "Empreendimentos" incluídos nos saldos com esta base de amortização diferenciada.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (SNC)
A CAUSA DA CRIANÇA - IPSS

Nif : 505 428 652

Rubricas	Notas	Períodos	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes	+	14 861,67	17 527,82
Pagamentos de subsídios	-	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	-	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	-	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-	-69 159,31	-82 071,02
Pagamentos ao pessoal	-	-238 230,90	-202 964,47
Caixa gerada pelas operações		-292 528,54	-267 507,67
Pagamento/recebimento de impostos (apenas em impostos s/ remunerações pessoal)		-107 207,71	-89 599,86
Outros recebimentos/pagamentos		347 012,51	373 315,97
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-52 723,74	16 208,44
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	-	0,00	-11 750,00
Activos intangíveis	-	0,00	-11 750,00
Investimentos financeiros	-	0,00	0,00
Outros activos	-	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:		6,08	15 459,50
Activos fixos tangíveis	+	0,00	15 450,00
Activos intangíveis	+	0,00	0,00
Investimentos financeiros	+	0,00	0,00
Outros activos	+	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	+	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	+	0,00	0,00
Dividendos	+	6,08	9,50
		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		6,08	3 709,50
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	+	0,00	0,00
Realização de fundos	+	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	+	0,00	0,00
Doações	+	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	+	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	-	0,00	0,00
Juros e gastos similares	-	0,00	0,00
Dividendos	-	0,00	0,00
Redução de fundos	-	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	-	0,00	0,00
		0,00	0,00
Fluxos da caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-52 717,66	19 917,94
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		130 359,91	110 441,97
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	77 642,25	130 359,91

A Direcção :

João Almeida
Luís de F. F. F.
[Assinatura]
[Assinatura]

O.C.C.

[Assinatura]